In Topica Eicero. Commentariorum li. iii.

dam pregnantem vrorem relinquens scripsit heredes posthumū: eisq; alium substituit scđm q; Lurius vocabatur ea conditione vt si posthuūus: qui intra menses decem proximos nascere: ante more: retur quā in suam tutelā peruenisset. i. ante obiret diē quā testamentum iure facere posset: scđus heres succederet. quod si ad id tēpus peruenisset: quo iā firmo iudicio in suā tutelam receptus iure ciuili instituto posset herede defungi: scđus heres. i. Lurius non succederet. que vocat substitutio pupillaris. quesitum est an valeret ita instituta ratio. Crassus igitur plurima protulit exempla: quibus ita institutus heres obtinuerit hereditatē: que exemplorū cōmemoratio iudices mouit. dicit ēt ipsos quoq; iurisconsultos vti sepius exemplis: veluti cū singitur propositio vel causa: vt casus de quo agitur per similitudinē intelligatur hoc modo si quis. n. iurisperitus adiiciat id: qđ non iure contractū est: nullius esse momenti. adhibeatq; exemplū tale. velut si quis rem non mancipi mancipaverit: nun idcirco aut rem alienauit: aut se reo facto potuit obligasse: minime. Quod. n. non iure contractum est: nil retinet firmitatis. & alia huīusmodi apud iurisperitos inueniunt: in quibus oratores maius valent. qbus ēt intantū singere licet: vt eorum oratione ēt mortui sepe ab inferis excitentur. quod Tullius in ea facit oratione qua Leliū defendit. sed latior inquit est illorū cāpus id est oratorum: quibus spaciari ac deuagari licet. nec idcirco minus ceteris quoq; facultatibus similitudines prosunt: qm̄ eadē argumenta maximis minimisq; causis conueniunt. quo sit vt loci quoq; argumentorum diuersarum articulū questionib; accōmodentur.

CSequitur similitudinē differentia: res maxime cōtraria superiori: sed ē eiusdē facultatis dissimile & simile iuenire. ei generis hec sunt. non quemad modū quod mulieri debeas: recte ipsi mulieri si ne tute auctore soluas: ita quod pupillo aut pupille debeas: recte possis eodem modo soluere. **C**iusdem facultatis est similitudines differentiasq; cognoscere. qui. n. scit: quid sit idem nosse poterit: qđ sit diuersum. Omnis vero similitudo idem aliqd esse constituit: quod. n. idem est scđm qualitatem: id simile esse necesse est. Omnis quippe res: aut substātia eedē sunt aut q̄litate: aut ceteris predicamentis. quod si ita est: & animus intelligere hoc idem in plusribus predicamentis pōt. sed cum hoc ipsum idem in predicamentis notat: eodem mō in eiusdem predicationis: quod diuersum est intueſ. sed simile idem ē. differentia vero diuersum. Idē igitur anlus eadēq; intelligentia similitudinem differentiāq; cognoscit. Differētiaz vero multe sunt species. alie quippe sūt substātales: vt homini rōnale. alie non substātales sed inseparabiles: vt nigrū ethiopi: atq; coruo. alie vero mobiles neq; constātes: vt sedere stare: & buiū cēmodi cetere quibus & ab aliis hoīibus & a nobisipsis sepe distamus. Item differentie alie aliquo modo sunt genēz diuisibiles. aliquo modo vero specie rum constitutive. sed si a cōstitutuīs argumentū ducatur velut a genere ducitur. nā sicut genus continent speciem: ita differentie continent species. sane si differentie constitutive vt genera intelligent: fides ab his ad ea aptabitur: que constituūt. hec. n. talium differentiaz veluti quedā forme sunt. sin vero sint diuisibiles siquidē ad ea probāda: que diuidunt: earū du-

citur fides: a forma argumentum fieri videtur: nā tales differentie eorum que diuidunt forme quedā sūt q; si ad ea probāda referuntur: que in contrariā partem genus diuidunt tunc proprie a differentia fieri argumentum videtur: q; contrarie veluti differentiae comparantur. Quod vero ad exemplum attinet Tullii huīusmodi est. Mulieres antiquitus ppetua tutela tenebātur. pupilli item sub tutorib; agunt sed mulierib; si quid debitū fuisse: sine tutoris auctoritate poterat solvi. pupillis vero minime. ergo si queratur: an id quod debeat pupillo cuilibet. renue te tute possit exolni. a differentia sumit argumentum sic. Non sicut mulieri sine tutoris auctoritate debitum possis exoluere: eodem mō nisi auctoritas tutoris accesserit pupillo soluere: qđ debeas possis. ille n. perpetua tutela ēt proiecta iam etate continetur illorū tutele certus annos numerus terminū facit. atq; idcirco solui pupillo sine auctoritate non poterit. Differt enim persona mulierū a persona pupillorū: vel in eo q; pupilli nō perpetua reguntur tute la. mulieres vero perpetua vel q; pupillus nullū sue etiā ministrande vtilitatis iudiciūs habere potest. cū sit aliquis mulierib; & non firmus in explicanda familiaris rei vtilitate delectus.

CDeinceps locus est qui a contrario dicitur. Cōtrariorū autē genera sunt plura: vnuz eorū que in eodez genere plurimuz differunt: vt sapientia stulticia. eodez autez genere dicūt: quibus propositis occurrūt tanquā e regione quadam contraria: vt celeritati tarditas non debilitas ex quibus contrariis argumenta talia existunt. Si stulticiā fugi mō: sapientiā sequamur: & bonitatē: si maliciā hec que ex eodem genere contraria sunt: appellantur aduersa. sunt alia contraria: que priuantia licet appellēmus latine: grece appellantur. στέρητικα. Prepositio enī in privat verbū ea vi quaz habere. si in prepositū nō fuisse. vt dignitas indignitas hūanitas ihūanitas. & cetera generis eiusdē. quoq; tractatio est eadē. q; supiorū. q; aduersa dixi. Nā alia quoq; sunt cōtrariorū genera. velut ea que eūz aliquo conferuntur. vt duplū. simplū. multa. pauca. longū. breue. maius. minus. Sunt etiā alia valde cōtraria. que appellant negātia. ea ἡ πόφετικα. grecis contraria aientibus. vt si hoc est. illud non est. Quid enim opus exemplo est? tantū intelligat in argumēto querendo contrariis omnibus contraria non conuenire.

CDiuisio differentie loco nunc de contrariis tractat. atq; vti rex ordo clarius colliquescat: pauca mibi ex Aristotele sumenda sunt. q; ille vir oīum longe doctis sumus de hac diuisione tractauit. quāq;. M. Tullius re quidē Aristoteli fere consentit: sed ab eo nonnullū interpretatione diuerlus est. Nā que Aristoteles op̄ posita. i. αριστοτελεία. επονομα. vocat: ea Tullius cōtraria noiat: sed hec paulo posterius: nunc Aristotelis dīnīo cōsideretur. Oppositorū igitur scđm Aristotelēm alia sunt ἡ θεοτητα. alia priuatio & habitus. alia relativa. alia cōtradictoria. Contraria quidē: vt albū: atq; nigrū habitus vero & priuatio: vt visus & cecitas. dignitas & indignitas. Relatina vero vt pater filius. disseruus. Contradictoria est dies. nō est dies. horū om̄niū tales inter se differentie considerantur. Nā que contraria

In topica Lice. Commentarioz liber. iii.

161

contraria sunt. ptim mediate sunt. partim vō medio caret mediata sunt. vt album nigrum. est enim horū culibet medius aliis color: vt rubeus vel pallidus. & horū contrarioz non necesse est alterum semper inē corpibus. Neqz enim omne corpus aut albus: aut nigrum est. sed aliquotiens in horū medietate est constitutū: vt sit rubrum vel pallidum. immediata vō ſtria sunt: quoz nihil medium poterit inuēiri: vt grauitas & leuitas. horū enim nihil est medium. Nam que levia sunt: ſursum feruntur. que grauita deorsum Qd autem sit corpus: quod neqz ſursum: neqz deorsum ferat: nihil poterit inuēiri. Sed immediata contraria talia sunt: vt alterū eoz cui potest accidere: ſemp in hereat. vt in proposito ſuperius exemplo. Necesse ē enim omne corpus vel leue esse vel graue: qz leuitas & grauitas medium non habet. qz preterea inesse corporibus poſſit. At ea que in priuatione & habitu ſunt ut cecitas & viſus: diſtant quidem ab his contrariis: que claudunt aliquā medietate: qz ipa medietate non habet. ab his vō contrariis diſferūt: que ſunt imme diata. qm̄ horū contrariorum alterū ſemp ſubiecto in eſſe necesse ē: vt corpori grauitatē vel leuitatē priuationem vō & habitum non ſemper: vt cū ſit habitus quidem viſus: priuatione autem cecitas. nō omne quod videri poſſet: aut videt aut cecum eſt. infans quippe nondum editus neqz videt: qz nōdū proceſſit in lu- cem: neqz cecus eſt: qz nondum habuit viſum: quē po tuſſet amittere. idem de catulis dici pōt: qui ſtati na ti nequeūt intueri. nam tūc eos nec cecos dicere po ſumus nec vidētes. Et poſtremo contraria ſemper in ſuis qualitatibus conſiderant. priuationes aut nō qz ipſe ſint aliquid. h̄ ex habitu absentia colliguntur. neqz enim cecitas eſt aliquid: ſed a viſu intelligit abſcuſu. tam vō priuatione qz ſtrias diſſert: a relationis oppoſitiōe eo qd neqz ſtria neqz priuatoria ſimiliter eſſe poſſant. idem enim vno eodemqz tempe. vno eodēqz in loco album nigrūqz: vel videns cecūqz eſſe non po terit. ſed relatiua a ſe nequeūt ſepari. neqz enim p̄t eē ſilius ſine patre. nec ſeruus ſi dñs non ſit. amplius co traria ad ſe & priuatoria non reſeruantur. Memo enim dicit albus nigrū albi: vel cecitatem viſus vel viſū cecitatis. qz vō ſi relatione ſunt poſta in ipla relationis predicatione. ſiſtunt vt duplū dimidiū. dñs ſeru & cetera ad hunc modum tā vō ſtria qz eſt relationes diſſerunt a contradictionibus qz contradictiones qui dem ſemp in orōne coſiſtūt: & in altera eaz parte ve ritas. in altera falſitas innenit. contraria. vō & priuatoria & relationes in ſimplibus partibus orōis & in hiſ neqz veritas neqz falſitas in eſt. nā cū dico albus: nigrū. cecitas. viſus. dñs. ſeru ſimplices orōnis par tes ſunt: neqz verum neqz mendacium contineſtes. in ſimplibus enī partibus orōnis veritas vel falſitas nulla eſt. cū autē dico dies eſt. dies non eſt. vtreqz po ſitiones. vna in affirmatione altera in negatione po ſita: orationes ſunt. ſed. M. Tullius non tā p̄xiſ no minibus quam notioribus vtiſ. ait enim contrarioz. alia eſſe que aduersa vocent: alia que priuantia: alia que in comparatione ſint. alia que aientia & negātia nuncupant: ſed que contraria nominat. oppoſita ve rius dicerentur: que aduersa dicuntur. contrarioz me lius ſuſciperent nomen. que in collatione noſiat. ea re latina vel ad aliquid certi vocarētur. ſed vtaqz noibz vt volet: dū res ipſe certa p̄prietatis ſue rōne ſignen tur. nos vero in ceteris quos edidimus libris eo nūc pavimus modo: quo ſupius in Aristotelis dictum eſt